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Выдержки из нормативных документов 

 

НОРМАТИВЫ КОМАНДИРОВОЧНЫХ РАСХОДОВ 

 

Письмо Минфина России от 26.05.2015 N 03-03-06/30062 

…порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 

определяются коллективным договором или локальным нормативным актом налогоплательщик 

имеет право учесть расходы, связанные с возмещением затрат, произведенных работником, 

находящимся в служебной … командировке, в составе прочих расходов, связанных с 

производством и реализацией, при их документальном подтверждении. 

 

Письмо Минфина России от 29.06.2020 N 03-03-06/1/55801 

В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации в случае направления в 

служебную командировку работодатель обязан возмещать работнику расходы по проезду, 



 

 4 

расходы по найму жилого помещения, дополнительные расходы, связанные с проживанием вне 

места постоянного жительства (суточные), а также иные расходы, произведенные работником с 

разрешения или ведома работодателя. 

Расходы организации на командировки на основании подпункта 12 пункта 1 статьи 264 

Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) относятся к прочим расходам, 

связанным с производством и (или) реализацией. 

 

Федеральный закон от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" 

Статья 20.2 

2. При оплате страхователями расходов на командировки работников как в пределах территории 

[РФ], так и за пределами территории [РФ] не подлежат обложению страховыми взносами 

суточные, а также фактически произведенные и документально подтвержденные целевые расходы 

на проезд до места назначения и обратно, сборы за услуги аэропортов, комиссионные сборы, 

расходы на проезд в аэропорт или на вокзал в местах отправления, назначения или пересадок, на 

провоз багажа, расходы по найму жилого помещения, расходы на оплату услуг связи, сборы за 

выдачу (получение) и регистрацию служебного заграничного паспорта, сборы за выдачу 

(получение) виз, а также расходы на обмен наличной валюты или чека в банке на наличную 

иностранную валюту. При непредставлении документов, подтверждающих оплату расходов по 

найму жилого помещения, суммы таких расходов освобождаются от обложения страховыми 

взносами в пределах норм, установленных в соответствии с законодательством [РФ].  
 

Статья 168 ТК РФ 

В случае направления в служебную командировку работодатель обязан возмещать работнику: 

расходы по проезду; 

расходы по найму жилого помещения; 

дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства 

(суточные); 

иные расходы, произведенные работником с разрешения или ведома работодателя.<…> 

Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 

работникам других работодателей определяются коллективным договором или локальным 

нормативным актом, если иное не установлено настоящим Кодексом, другими федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

 

Письмо ФСС РФ от 17.11.2011 N 14-03-11/08-13985 

…суточные не подлежат обложению страховыми взносами [на травматизм] в размере, 

определенном в коллективном договоре или в локальном нормативном акте. 

 

Статья 171 НК РФ 

7. Вычетам подлежат суммы налога, уплаченные по расходам на командировки … принимаемым к 

вычету при исчислении налога на прибыль организаций. 

 

Правила ведения книги покупок, применяемой при расчетах по налогу на добавленную 

стоимость, утв. Постановлением Правительства РФ от 26.12 2011 N 1137 

18. При приобретении услуг по найму жилых помещений в период служебной командировки 

работников и услуг по перевозке работников к месту служебной командировки и обратно, 

включая услуги по предоставлению в пользование в поездах постельных принадлежностей, в 

книге покупок регистрируются счета-фактуры либо заполненные в установленном порядке бланки 

строгой отчетности или их копии с выделенной отдельной строкой суммой налога на добавленную 

стоимость, выданные работнику и включенные им в отчет о служебной командировке. 

 

Письма Минфина России от 11.09.2018 N 03-07-09/64798, от 11.09.2018 N 03-07-07/64805, от 

07.09.2018 N 03-07-11/63996 

Таким образом, при приобретении электронных авиабилетов для проезда сотрудников 

организации к месту командировки и обратно, при исчислении НДС, подлежащего уплате в 

бюджет, к вычету принимается сумма НДС, выделенная отдельной строкой в маршрут/квитанции 

электронного пассажирского билета, составленного автоматизированной информационной 

системой оформления воздушных перевозок и распечатанного на бумажном носителе, а в случае 
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приобретения электронных железнодорожных билетов для проезда сотрудников организации к 

месту командировки и обратно к вычету принимается сумма налога, выделенная отдельной 

строкой в контрольном купоне электронного проездного документа (билета), составленного 

автоматизированной системой управления пассажирскими перевозками на железнодорожном 

транспорте и распечатанного на бумажном носителе. 

 

Письмо Минфина России от 26.02.2020 N 03-07-09/13555 

Таким образом, основанием для вычета НДС, уплаченного при приобретении услуг по найму 

жилого помещения в период служебной командировки работников, являются счет-фактура и 

документы, подтверждающие фактическую уплату налога (в том числе кассовый чек с выделенной 

в нем суммой налога на добавленную стоимость), либо бланк строгой отчетности, оформленный 

на командированного сотрудника, в котором указана сумма НДС, и включенный им в отчет о 

служебной командировке. При этом кассовый чек не является основанием для вычета указанных 

сумм НДС и не подлежит регистрации в книге покупок. 

 

Информация ФНС России "Налоговая политика и практика: как учесть расходы на 

транспорт для получения вычета по НДС на командировки сотрудников" 

При этом следует учитывать, что согласно п. 5.8 ст. 1.2 Закона N 54-ФЗ в бланк проездного билета 

могут быть включены реквизиты кассового чека (БСО). К ним относятся: QR-код либо дата и 

время осуществления расчета, порядковый номер фискального документа, признак расчета и его 

сумма, заводской номер фискального накопителя и фискальный признак документа. 

Таким образом, покупателю может выдаваться бланк проездного документа без "классического" 

чека. В этом случае клиент должен самостоятельно считать QR-код и скачать кассовый чек на 

телефон или компьютер через информационный сервис или мобильное приложение 

уполномоченного органа. Такой чек приравнен к обычному чеку, поэтому работник вправе 

распечатать его и предъявить работодателю для подтверждения своих расходов на командировку. 

Если же по какой-либо причине печать QR-кода невозможна, то на бланке билета должны быть 

отражены все шесть вышеуказанных реквизитов кассового чека, либо покупателю следует выдать 

обычный кассовый чек. 

 

Федеральный закон от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" 

Статья 20.2 

2. При оплате страхователями расходов на командировки работников как в пределах территории 

[РФ], так и за пределами территории [РФ] не подлежат обложению страховыми взносами 

суточные  

 

Статья 217 НК РФ 

Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) следующие виды доходов 

физических лиц: 

1)<…> При оплате … расходов, связанных со служебной командировкой [не облагаются]… 

суточные … не более 700 рублей за каждый день [командировки] на территории Российской 

Федерации и не более 2 500 рублей за каждый день [загранкомандировки]  

 

Письмо Минфина России от 11.03.2020 N 03-04-05/18094 

Вместе с этим следует учитывать, что фактический размер суточных, выплачиваемых работнику 

при направлении его в служебную командировку, в соответствии со статьей 168 Трудового 

кодекса Российской Федерации, определяется коллективным договором или локальным 

нормативным актом организации и может превышать размеры суточных, освобождаемые от 

налогообложения на основании пункта 1 статьи 217 Кодекса. 

При этом объектом обложения налогом на доходы физических лиц являются суточные, 

выплаченные работнику сверх размеров, установленных пунктом 1 статьи 217 Кодекса. 

 

Письмо Минфина России от 26.12.2019 N 03-04-06/102236 

Таким образом, при нахождении работника в командировке на территории Российской Федерации 

размер суточных, освобождаемый от обложения налогом на доходы физических лиц, составляет 

700 рублей, а при нахождении работника в командировке за пределами Российской Федерации 
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размер суточных, освобождаемый от обложения налогом на доходы физических лиц, составляет 2 

500 рублей. 

 

Статья 422 НК РФ 

2. При оплате плательщиками расходов на командировки работников как в пределах территории 

[РФ], так и за пределами территории [РФ] не подлежат обложению страховыми взносами 

суточные, предусмотренные пунктом 3 статьи 217 [НК РФ]... 

 
 

Письмо Минфина России от 24.03.2020 N 03-15-06/22936 

Так, исходя из положений статьи 422 Налогового кодекса не подлежит обложению страховыми 

взносами оплата организацией расходов на командировку работника (суточные <…> фактически 

произведенные и документально подтвержденные целевые расходы на проезд до места назначения 

и обратно, расходы по найму жилого помещения и др.). 

 

ВЫПЛАТА СУТОЧНЫХ 

 

Постановление Правительства РФ от 13.10.2008 N 749 "Об особенностях направления 

работников в служебные командировки" 

11. При командировках в местность, откуда работник исходя из условий транспортного сообщения 

и характера выполняемой в командировке работы имеет возможность ежедневно возвращаться к 

месту постоянного жительства, суточные не выплачиваются. 

20. Работнику, выехавшему в командировку на территорию иностранного государства и 

возвратившемуся на территорию [РФ]... в тот же день, суточные в иностранной валюте 

выплачиваются в размере 50 процентов нормы расходов на выплату суточных, определяемой в 

порядке, предусмотренном абзацем вторым пункта 11 … Положения. 

 

Статья 168 ТК РФ 

Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 

работникам других работодателей определяются коллективным договором или локальным 

нормативным актом… 

 

Письмо Минфина России от 26.05.2015 N 03-03-06/30062 

… налогоплательщик имеет право учесть расходы, связанные с возмещением затрат, 

произведенных работником, находящимся в служебной однодневной командировке, в составе 

прочих расходов, связанных с производством и реализацией, при их документальном 

подтверждении. 

При направлении работника в однодневную командировку суммы … выплачиваемых работнику 

взамен суточных, освобождаются от налогообложения [НДФЛ]... в размерах, предусмотренных 

[п.3 ст. 217 НК РФ].... 
 

Письмо Минфина России от 17.05.2018 N 03-15-06/33309 

Таким образом, поскольку выплаты, связанные с однодневной командировкой работника, нельзя 

квалифицировать как суточные, то оснований применять в отношении таких выплат пункт 2 

статьи 422 Кодекса в части их освобождения от обложения страховыми взносами не имеется. 

В случае если указанные выплаты являются возмещением документально подтвержденных 

расходов работника, связанных со служебной командировкой, произведенных с разрешения или 

ведома работодателя в соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации 

(далее - Трудовой кодекс), то такие выплаты не подлежат обложению страховыми взносами на 

основании пункта 2 статьи 422 Кодекса как фактически произведенные и документально 

подтвержденные целевые расходы на командировку. 

 

Письмо Минфина России от 16.07.2015 N 03-03-07/40892 

Таким образом, налогоплательщик имеет право учесть расходы, связанные с возмещением затрат, 

произведенных работником, находящимся в служебной однодневной командировке, в составе 

прочих расходов, связанных с производством и реализацией, при их документальном 

подтверждении. 
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Постановление Правительства РФ от 13.10.2008 N 749 "Об особенностях направления 

работников в служебные командировки" 

4. Днем выезда в командировку считается дата отправления поезда, самолета, автобуса или 

другого транспортного средства от места постоянной работы командированного, а днем приезда 

из командировки — дата прибытия указанного транспортного средства в место постоянной 

работы. При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем отъезда в 

командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее — последующие сутки. 

В случае если станция, пристань или аэропорт находятся за чертой населенного пункта, 

учитывается время, необходимое для проезда до станции, пристани или аэропорта. 

11. ...суточные... возмещаются... за каждый день нахождения в командировке, включая выходные и 

нерабочие праздничные дни, а также за дни нахождения в пути... 

 

Статья 264 НК РФ 

1. К прочим расходам, связанным с производством и реализацией, относятся следующие расходы 

налогоплательщика: 

12) расходы на командировки, в частности на: 

проезд работника к месту командировки и обратно к месту постоянной работы; 

наем жилого помещения. По этой статье расходов подлежат возмещению также расходы 

работника на оплату дополнительных услуг, оказываемых в гостиницах (за исключением расходов 

на обслуживание в барах и ресторанах, расходов на обслуживание в номере, расходов за 

пользование рекреационно-оздоровительными объектами); 

суточные или полевое довольствие; 

оформление и выдачу виз, паспортов, ваучеров, приглашений и иных аналогичных документов; 

консульские, аэродромные сборы, сборы за право въезда, прохода, транзита автомобильного и 

иного транспорта, за пользование морскими каналами, другими подобными сооружениями и иные 

аналогичные платежи и сборы; 

 

РАСХОДЫ НА ГОСТИНИЦУ И ЕЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ  

 

Письмо Минфина России от 14.10.2009 N03-04-06-01/263 

1. Оплата питания, стоимость которого выделена в стоимости проживания в гостинице, не 

является возмещением расходов по найму жилого помещения... 

Суммы такой оплаты подлежат налогообложению [НДФЛ]... в установленном порядке. 

 

Письмо Минздравсоцразвития РФ от 05.08.2010 N2519-19 

7. На стоимость проживания командированного работника в гостинице, цена номера в которой 

включает стоимость завтрака... страховые взносы не начисляются. 

 

Статья 264 НК РФ 

1. К прочим расходам, связанным с производством и реализацией, относятся…: 

12) расходы на командировки, в частности на: 

наем жилого помещения. По этой статье расходов подлежат возмещению также расходы 

работника на оплату дополнительных услуг, оказываемых в гостиницах (за исключением расходов 

на обслуживание в барах и ресторанах, расходов на обслуживание в номере, расходов за 

пользование рекреационно-оздоровительными объектами); 

 

Письмо Минфина России от 23.05.2013 N 03-03-06/1/18308 

...уменьшение... базы по налогу на прибыль... на сумму расходов на дополнительные услуги, в 

частности на услуги по химчистке, оказываемые в гостинице, возможно только при условии их 

производственной направленности, документального подтверждения и экономической 

обоснованности. 

 

РАСХОДЫ НА ПРОЖИВАНИЕ: АРЕНДА КВАРТИРЫ 

 

Статья 671 ГК РФ 
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2. Юридическим лицам жилое помещение может быть предоставлено во владение и (или) 

пользование на основе договора аренды или иного договора. Юридическое лицо может 

использовать жилое помещение только для проживания граждан. 

 

Статья 609 ГК РФ 

1. Договор аренды... если хотя бы одной из сторон договора является юридическое лицо... должен 

быть заключен в письменной форме. 

 

Письмо Минфина России от 15.06.2015 N 03-07-11/34410 

Для документального подтверждения указанных расходов необходимы документы, оформленные 

в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе 

заключенный договор аренды (субаренды), документы, подтверждающие оплату арендных 

платежей, акт приемки-передачи арендованного имущества. При этом ежемесячного заключения 

актов оказанных услуг по договору аренды (субаренды) для целей документального 

подтверждения расходов в виде арендных платежей для целей налогообложения прибыли 

организаций не требуется, если иное не предусмотрено договором. 

 

Письмо Минфина России от 26.03.2020 N 03-11-11/24008 

Таким образом, для организаций наличие чека, сформированного налогоплательщиком налога на 

профессиональный доход (продавцом, исполнителем), является обязательным для учета расходов 

при определении налоговой базы. 

 

Статья 227 НК РФ 

1. Исчисление и уплату налога в соответствии с настоящей статьей производят следующие 

налогоплательщики: 

1) физические лица, зарегистрированные в установленном действующим законодательством 

порядке и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического 

лица, - по суммам доходов, полученных от осуществления такой деятельности; 

 

Определение Верховного Суда РФ от 13.01.2016 N 304-КГ15-17425 

Суд, установив, что обществом не исполнена обязанность налогового агента по удержанию и 

перечислению в соответствующий бюджет налога на доходы физических лиц с сумм арендной 

платы, выплачиваемых арендодателям - физическим лицам, руководствуясь положениями статей 

24, 226 [НК РФ], признал законным решение инспекции в обжалуемой части. 

 

Письмо Минфина России от 23.11.2018 N 03-04-06/84858 

Лицами, получающими от организации-арендатора доход в виде сумм арендной платы, являются 

арендодатели. С выплачиваемых арендодателям - физическим лицам, не осуществляющим 

предпринимательскую деятельность, доходов налоговый агент обязан исчислить, удержать и 

перечислить в соответствующий бюджет суммы налога в установленном порядке. 

 

Письмо Минфина России от 17.12.2019 N 03-04-06/98731 

Суммы арендной платы, по мнению Департамента, являются доходом физического лица - 

собственника имущества, предоставляемого в аренду, и не учитываются в целях налогообложения 

у лиц, которые от имени собственника указанного имущества уполномочены на заключение 

договоров о его использовании, а также получение денежных средств по заключенным от имени 

собственника договорам. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 226 Кодекса, в частности, российские организации, от которых 

или в результате отношений с которыми налогоплательщик получил доходы, указанные в пункте 2 

статьи 226 Кодекса, обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить сумму налога, 

исчисленную в соответствии со статьей 224 Кодекса, с учетом особенностей, предусмотренных 

статьей 226 Кодекса. 

Указанные лица именуются в главе 23 "Налог на доходы физических лиц" Кодекса налоговыми 

агентами. 

На основании пункта 4 статьи 226 Кодекса налоговые агенты обязаны удержать начисленную 

сумму налога непосредственно из доходов налогоплательщика при их фактической выплате. 

 

Письмо Минфина России от 15.01.2016 N 03-03-07/803 
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[Минфин] рассмотрел письмо по вопросу учета для целей налогообложения прибыли организаций 

расходов на аренду квартиры для сотрудников организации, направляемых в командировку, и 

сообщает следующее. 

… указанные расходы включаются в состав налоговой базы по налогу на прибыль организаций за 

период, когда в арендуемом жилом помещении проживали командированные работники 

организации, на основании документов, косвенно подтверждающих факт пребывания в нем 

данных работников. Такими документами могут являться командировочное удостоверение, 

проездные документы, договор аренды жилого помещения и др. 

 

Письмо Минфина России от 25.03.2010 N 03-03-06/1/178 

...расходы учитываются в той части, когда в арендуемом жилом помещении проживали 

командированные работники организации, на основании документов, косвенно подтверждающих 

факт пребывания в нем данных работников. Такими документами являются… проездные 

документы и др. 

Расходы в виде арендной платы за наем жилого помещения за время, когда помещение не 

использовалось, не могут быть признаны в целях налогообложения прибыли. 

 

Положение об особенностях направления работников в служебные командировки, утв. 

Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 N 749 

7. Фактический срок пребывания … в командировке определяется по проездным документам, 

представляемым работником по возвращении из командировки. 

В случае проезда работника … к месту командирования … на служебном транспорте, на 

транспорте, находящемся в собственности работника … фактический срок пребывания в месте 

командирования указывается в служебной записке, которая представляется работником по 

возвращении из командировки …с приложением документов, подтверждающих использование 

указанного транспорта для проезда … (путевой лист, маршрутный лист, счета, квитанции, 

кассовые чеки и иные документы, подтверждающие маршрут следования транспорта). 

 

Статья 674 ГК РФ 

1. Договор найма жилого помещения заключается в письменной форме. 

 

Письмо Минфина России от 05.12.2011 N 03-03-06/1/802 

…возмещение сотрудникам расходов по оплате коммунальных услуг за арендованное жилое 

помещение на период командировки может учитываться в составе прочих расходов… при условии 

его соответствия положениям ст. 252 НК РФ. 

… в организации должны иметься … оправдательные документы, подтверждающие 

осуществление расходов по оплате коммунальных платежей за период нахождения сотрудников 

организации в командировке. 

 

Письмо Минфина России от 15.01.2016 N 03-03-07/803 

Под документально подтвержденными расходами понимаются затраты, подтвержденные 

документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо 

документами, оформленными в соответствии с обычаями делового оборота, применяемыми в 

иностранном государстве, на территории которого были произведены соответствующие расходы, 

и (или) документами, косвенно подтверждающими произведенные расходы (в том числе 

таможенной декларацией, приказом о командировке, проездными документами, отчетом о 

выполненной работе в соответствии с договором). Расходами признаются любые затраты при 

условии, что они произведены для осуществления деятельности, направленной на получение 

дохода. 

 

РАСХОДЫ НА ПРОЕЗД: ЭЛЕКТРОННЫЕ БИЛЕТЫ 

 

Письмо Минфина России от 28.02.2020 N 03-03-06/1/14644 

Таким образом, если авиабилет приобретен в бездокументарной форме (электронный билет), то 

оправдательными документами, подтверждающими расходы на приобретение авиабилета для 

целей налогообложения, являются сформированная автоматизированной информационной 

системой оформления воздушных перевозок маршрут/квитанция электронного документа 

consultantplus://offline/ref=8B4A801A20A9DA9ACD590C2657B1106D3F01F2D33153349BACF9B68F44EDAD278EA68FBE9251B86BiBT8M
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(авиабилета) на бумажном носителе, в которой указана стоимость перелета, посадочный талон, 

подтверждающий перелет подотчетного лица по указанному в электронном авиабилете маршруту. 

При этом посадочный талон должен содержать соответствующие реквизиты, подтверждающие 

факт потребления подотчетным лицом услуги воздушной перевозки. Как правило, данным 

реквизитом является штамп о досмотре. 

В случае невозможности получения штампа о досмотре на посадочном талоне организация может 

представить выданную авиаперевозчиком справку, содержащую необходимую для подтверждения 

полета информацию. 

 

Письмо Минфина России от 28.02.2020 N 03-03-06/1/14640 

В случае невозможности получения штампа о досмотре на посадочном талоне организация может 

представить выданную авиаперевозчиком или его представителем справку, содержащую 

необходимую для подтверждения полета информацию. 

При этом обращаем внимание, что НК РФ не устанавливает конкретный перечень документов, 

которые подтверждают произведенные расходы, тем самым не ограничивает налогоплательщика в 

вопросе подтверждения правомерности учета соответствующих расходов. 

Организация вправе обосновать потребление услуги воздушной перевозки любыми иными 

документами, напрямую или косвенно подтверждающими факт использования приобретенных 

авиабилетов. 

 

Письмо Минфина России от 10.03.2020 N 03-03-07/17700 

Таким образом, затраты на командировки для целей налогообложения прибыли организаций могут 

быть обоснованы любыми документами, напрямую или косвенно подтверждающими факт 

использования приобретенных авиабилетов. 

Учитывая изложенное, наличие посадочного талона не является обязательным условием 

подтверждения факта перевозки. 

НК РФ не устанавливает конкретный перечень документов, которые подтверждают 

произведенные расходы, тем самым не ограничивает налогоплательщика в вопросе 

подтверждения правомерности учета соответствующих расходов. 

 

Письмо Минфина России от 14.04.2014 N 03-03-07/16777 

Контрольный купон (выписка из автоматизированной системы управления пассажирскими 

перевозками на железнодорожном транспорте) оформляется и направляется в электронном виде 

по информационно-телекоммуникационной сети пассажиру обязательно. 

Таким образом, документом, подтверждающим для целей налогообложения прибыли 

произведенные расходы на приобретение железнодорожного билета, может служить контрольный 

купон электронного проездного документа (билета) (выписка из автоматизированной системы 

управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте), полученный в 

электронном виде по информационно-телекоммуникационной сети. 

При этом, принимая во внимание, что посадочный талон содержит необходимую информацию о 

состоявшейся поездке к месту командирования и обратно (в том числе время отправления, 

стоимость проезда и другие реквизиты), он может быть принят в качестве документа, служащего 

основанием для возмещения расходов по проезду, связанных с направлением работника в 

служебную командировку. 

Учитывая изложенное, расходы на приобретение билета в бездокументарной форме (электронный 

билет) могут быть приняты в уменьшение налоговой базы по налогу на прибыль организаций при 

условии соответствия расходов критериям, предусмотренным ст. 252 Кодекса. 

 

Письмо Минфина России от 18.05.2015 N 03-03-06/2/28296 

Учитывая, что посадочный талон выдается авиаперевозчиком, в случае его утери справка, 

содержащая необходимую для подтверждения полета информацию, выданная авиаперевозчиком 

…может быть принята в качестве документа, подтверждающего расходы по осуществленному 

авиаперелету, для целей налогообложения прибыли организаций. 

При отсутствии посадочного талона или справки, подтверждающей, что работник воспользовался 

приобретенным для него авиабилетом, расходы на проезд к месту командировки и (или) обратно 

не будут учитываться для целей налогообложения прибыли… 
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Письмо Минфина России от 18.12.2017 N 03-03-РЗ/84409 

При отсутствии штампа о досмотре на распечатанном электронном посадочном талоне 

налогоплательщику необходимо подтвердить факт потребления подотчетным лицом услуги 

воздушной перевозки иным способом. 

В случае невозможности получения штампа о досмотре на посадочном талоне организация может 

представить выданную авиаперевозчиком или его представителем справку, содержащую 

необходимую для подтверждения полета информацию. 

В ситуации, когда ни один из указанных выше документов не может быть представлен, 

организация вправе обосновать потребление услуги воздушной перевозки любыми иными 

документами, напрямую или косвенно подтверждающими факт использования приобретенных 

авиабилетов. 

 

РАСХОДЫ НА ПРОЕЗД: НЮАНСЫ ВЫЧЕТА НДС 

 

Статья 172 НК РФ 

1.1. Налоговые вычеты, предусмотренные пунктом 2 статьи 171 настоящего Кодекса, могут быть 

заявлены в налоговых периодах в пределах трех лет после принятия на учет приобретенных 

налогоплательщиком <…> 

 

Письмо Минфина России от 14.07.2020 N 03-07-14/61018 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 172 Кодекса налоговые вычеты, предусмотренные указанным 

пунктом 2 статьи 171 Кодекса, могут быть заявлены в налоговых периодах в пределах трех лет 

после принятия на учет приобретенных налогоплательщиком на территории Российской 

Федерации товаров (работ, услуг) или товаров, ввезенных им на территорию Российской 

Федерации. 

Что касается иных вычетов налога на добавленную стоимость, предусмотренных другими 

пунктами статьи 171 Кодекса, то право заявлять их в течение трех лет Кодексом не установлено. В 

связи с этим такие вычеты следует осуществлять в том налоговом периоде, в котором у 

налогоплательщика выполнены соответствующие условия, предусмотренные статьями 171 и 172 

Кодекса. 

 

Письмо Минфина России от 12.10.2010 N 03-07-09/45 

На основании п. 1 ст. 169 [НК РФ]... счета-фактуры выставляются продавцами товаров (работ, 

услуг... включая... агентов, которые осуществляют реализацию...) от своего имени. 

Выставление счетов-фактур агентом, оказывающим услуги от имени принципала... не 

предусмотрено. 

 

Письмо Минфина России от 10.01.2013 N 03-07-11/01 

На основании п. 18 Правил ведения книги покупок... при приобретении услуг по перевозке 

работников к месту... командировки и обратно в книге покупок... регистрируются [БСО]... с 

выделенной отдельной строкой суммой [НДС]... выданные работнику и включенные им в отчет о 

служебной командировке. При этом регистрация в книге покупок счетов-фактур, выставленных 

агентством, реализующим авиабилеты от имени транспортных компаний... не предусмотрена. 

 

Письмо УФНС по г. Москве от 01.07.2010 N 16-15/069225@ 

...комиссионные (сервисные) сборы, уплачиваемые... посреднику при приобретении билетов и не 

входящие в тариф на перевозку, не могут быть признаны для целей исчисления налога на прибыль 

в качестве расходов на командировки. 

Вместе с тем [этот]... сбор... можно признать... в качестве прочих расходов, связанных с 

производством и (или) реализацией, на основании подпункта 3 пункта 1 статьи 264 НК РФ... 

 

РАСХОДЫ НА ПРОЕЗД: ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

 

Письмо Минфина России от 05.03.2014 N 03-03-10/9545 

…расходы по оплате услуг зала повышенной комфортности (зала официальных делегаций), 

оборудованного дополнительными средствами связи, могут учитываться для целей 
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налогообложения прибыли в составе прочих расходов, связанных с производством и (или) 

реализацией, при условии, что данные расходы документально подтверждены надлежащим 

образом и экономически обоснованы. 

 

Письмо Минфина России от 15.08.2013 N 03-04-06/33238 

1. ...расходы организации по оплате услуг бизнес-зала в аэропорту... не подлежат обложению 

[НДФЛ]. 

 

Письмо Минфина России от 20.09.2013 N 03-04-06/39125 

… при направлении работников в командировку расходы организации по оплате услуг бизнес-

залов в аэропортах, на железнодорожных и автомобильных вокзалах для указанных лиц, 

относящиеся к расходам сотрудников на проезд до места назначения, не подлежат обложению 

[НДФЛ]… 

 

Статья 422 НК РФ 

2. При оплате плательщиками расходов на командировки работников … не подлежат обложению 

страховыми взносами суточные, …. а также фактически произведенные и документально 

подтвержденные целевые расходы на проезд до места назначения и обратно, сборы за услуги 

аэропортов, комиссионные сборы, расходы на проезд в аэропорт или на вокзал в местах 

отправления, назначения или пересадок, на провоз багажа, расходы по найму жилого помещения, 

расходы на оплату услуг связи, взносы за выдачу (получение) и регистрацию служебного 

заграничного паспорта, взносы за выдачу (получение) виз, а также расходы на обмен наличной 

валюты или чека в банке на наличную иностранную валюту. 

 

Федеральный закон от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" 

Статья 20.2 

2. При оплате страхователями расходов на командировки работников … не подлежат обложению 

страховыми взносами суточные, а также фактически произведенные и документально 

подтвержденные целевые расходы на проезд до места назначения и обратно, сборы за услуги 

аэропортов, комиссионные сборы, расходы на проезд в аэропорт или на вокзал в местах 

отправления, назначения или пересадок, на провоз багажа, расходы по найму жилого помещения, 

расходы на оплату услуг связи, сборы за выдачу (получение) и регистрацию служебного 

заграничного паспорта, сборы за выдачу (получение) виз, а также расходы на обмен наличной 

валюты или чека в банке на наличную иностранную валюту. 

 

Письмо Минфина России от 19.06.2017 N 03-03-06/1/37945 

…перевозчики для проезда в вагонах повышенной комфортности в стоимость железнодорожных 

билетов включают стоимость дополнительных сервисных услуг (набор питания, предметы первой 

необходимости и гигиены, включая постельные принадлежности, печатная продукция). 

Поскольку стоимость дополнительных сервисных услуг формирует единую стоимость услуги по 

проезду по железной дороге, по мнению Департамента, для целей налогообложения прибыли 

организаций стоимость железнодорожного билета может быть учтена полностью, включая 

стоимость дополнительных сервисных услуг. 

…сумма [НДС], предъявленная в отношении дополнительных сборов и сервисных услуг в случае, 

если стоимость этих сборов и услуг сформирована с учетом стоимости услуг по предоставлению 

питания, вычету не подлежит. 

 

Письмо Минфина России от 07.08.2017 N 03-04-06/50386 

Таким образом, суммы оплаты работодателем командированным сотрудникам стоимости проезда 

в вагонах повышенной комфортности с включенной в нее стоимостью сервисных услуг, 

предоставляемых в таких вагонах, освобождаются от обложения налогом на доходы физических 

лиц на основании указанной нормы Кодекса.<…> 

Учитывая, что стоимость дополнительных сервисных услуг, оказываемых в вагонах повышенной 

комфортности, включена в стоимость проезда железнодорожным транспортом, то есть формирует 

единую стоимость проезда таким видом транспорта, то на основании вышеприведенных 

положений пункта 2 статьи 422 Кодекса стоимость указанных услуг не облагается страховыми 

взносами. 
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Письмо Минфина России от 25.12.2019 N 03-03-06/1/101535 

Учитывая, что указанный перечень расходов не является исчерпывающим, а также то, что порядок 

и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, определяются 

работодателем-организацией коллективным договором или локальным нормативным актом, 

расходы по оплате услуг за выбор места в самолете могут быть учтены при определении 

налоговой базы по налогу на прибыль при условии, что возмещение указанных затрат 

предусмотрено локальным нормативным актом организации, и при условии их документального 

подтверждения. 

 

Письмо Минфина России от 13.01.2020 N 03-03-06/1/399 

Таким образом, в случае если расходы организации по оплате командированному сотруднику 

дополнительных услуг, предоставляемых перевозчиком, отнесены к расходам, связанным со 

служебной командировкой, с учетом положений статьи 168 ТК РФ и возможность осуществления 

данных расходов определена локальным нормативным актом организации, то оплата таких услуг 

на основании указанных норм НК РФ освобождается от обложения налогом на доходы 

физических лиц и страховыми взносами при наличии их документального подтверждения, а в 

случае соответствия сумм таких расходов положениям статьи 252 НК РФ они подлежат учету при 

определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций, за исключением расходов, 

поименованных в статье 270 НК РФ. 

 

Письмо Минфина России от 13.11.2014 N 03-03-06/1/57298 

Перечень доходов, освобождаемых от обложения налогом на доходы физических лиц, установлен 

статьей 217 Кодекса. Оснований для освобождения от налогообложения <…> сумм компенсации 

полисов добровольного страхования от несчастных случаев при приобретении авиабилетов и 

железнодорожных билетов командированным сотрудникам статья 217 Кодекса не содержит. 

Следовательно, указанные суммы подлежат обложению налогом на доходы физических лиц в 

установленном порядке. 

 

Письмо Минфина России от 20.05.2015 N 03-03-06/2/28976 

… если в билете стоимость питания выделяется отдельной строкой…, для целей налогообложения 

прибыли эти затраты не учитываются при расчете налога на прибыль…. 

 

Письмо ФНС России от 05.12.2014 N ГД-4-3/25188 

Перевозчики для проезда в вагонах повышенной комфортности в стоимость железнодорожных 

билетов включают стоимость дополнительных сервисных услуг (набор питания, предметы первой 

необходимости и гигиены, включая постельные принадлежности, печатная продукция и услуги по 

обеспечению личной безопасности). 

Поскольку стоимость дополнительных сервисных услуг формирует стоимость услуги по проезду 

по железной дороге, по нашему мнению, для целей налогообложения прибыли стоимость 

железнодорожного билета может быть учтена полностью (включая стоимость дополнительных 

сервисных услуг). 

 

РАСХОДЫ НА ПРОЕЗД: ТАКСИ 

 

Письмо Минфина России от 25.03.2020 N 03-03-07/23568 

Таким образом, расходы работника в командировке на проезд в такси могут быть учтены 

организацией в составе прочих расходов, связанных с производством и (или) реализацией, при 

условии их документального подтверждения и экономической обоснованности. 

 

Письмо УФНС России по г. Москве от 28.01.2019 N 13-11/011687@ 

Исходя из вышеизложенного суммы оплаты организацией аренды автомобиля или стоимости 

поездки на такси для проезда работников при нахождении их в командировке до места назначения 

и обратно, для проезда в аэропорт или на вокзал в местах отправления, назначения или пересадок 

относятся к числу компенсационных выплат, связанных с исполнением налогоплательщиками 

трудовых обязанностей, и согласно <…> статьи 217 Кодекса освобождаются от обложения 

налогом на доходы физических лиц. 
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Постановление ФАС Восточно-Сибирского округа от 20.05.2014 N А19-14012/2012 

Проезд … на такси из аэропорта .. и обратно осуществлялся в связи с зимним периодом времени, 

незнанием города и нахождением ближайшего остановочного пункта в получасе ходьбы.  

… суды пришли к обоснованному выводу о том, что …понесенные обществом расходы 

непосредственно связаны с рассмотрением судебного дела и подтверждены представленными 

документами. 

 

Постановление Арбитражного суда Дальневосточного округа от 10.06.2020 N Ф03-1247/2020 

Также судами подтверждены расходы на транспортные услуги. Обществом представлены 

квитанции электронных билетов, платежные поручения, посадочные талоны, счета на оплату 

услуги гостиницы и акты выполненных работ, билеты на аэроэкспресс, квитанции на оплату 

стоимости пользования легковым такси, расходные кассовые ордера, приказы о направлении 

работников в командировку, авансовые отчеты, подтверждающие экономичность и разумность 

расходов, связанных с рассмотрением дела N А51-17039/2018.<…> 

Расходы на услуги такси, а также на нахождение представителей в командировке суды верно 

признали экономически обоснованными и документально подтвержденными. 

 

Постановление ФАС Дальневосточного округа от 16.06.2014 N Ф03-1879/2014 

Доказательств того, что расходы на упаковку багажа, душ, бытовую технику, такси во время 

нахождения в командировке не связаны с выполнением работниками служебного задания в 

командировке и подлежат обложению страховыми взносами управлением пенсионного фонда 

суду не представлено. 

Таким образом, суды правомерно удовлетворили заявление общества и признали 

недействительным решение управления пенсионного фонда о привлечении к ответственности за 

совершение нарушения законодательства о страховых взносах в части определения организацией 

сумм выплат, подлежащих обложению страховыми взносами на обязательное пенсионное 

страхование. 

 

Постановление Арбитражного суда Волго-Вятского округа от 25.05.2017 N Ф01-1678/2017 

Согласно пункту 4 Положения о возмещении расходов при нахождении работников ОАО 

"Кировоблгаз" в служебных командировках, утвержденного приказом от 31.07.2009 N 21011, 

предусмотрено, что правом возмещения на оплату услуг такси для разрешения служебных 

вопросов во время командировок в Москву и Санкт-Петербург пользуется только генеральный 

директор Общества. 

Исследовав и оценив представленные в дело документы, в том числе авансовые отчеты, квитанции 

на оплату заказа такси, служебные записки, приказы о направлении в командировку, приняв во 

внимание, что Фонд не оспаривает факт нахождения генерального директора в командировке, 

суды пришли к выводу о том, что спорные выплаты документально подтверждены, связаны с 

исполнением работником трудовых обязанностей (цель командировки - решение 

производственных вопросов) и не являются элементами оплаты труда.<…> 

При таких обстоятельствах суды пришли к обоснованному выводу о том, что спорные выплаты в 

соответствии с пунктом 2 статьи 20.2 Закона N 125-ФЗ не подлежат обложению страховыми 

взносами, и правомерно удовлетворили заявленное Обществом требование в обжалованной части. 

 

Постановление Арбитражного суда Поволжского округа от 24.01.2018 N Ф06-28471/2017 

Поскольку понесенные работниками расходы по проезду на такси перечислены в Положении о 

служебных командировках, приняты работодателем в соответствии со статьями 167, 168 ТК РФ, а 

также подтверждены соответствующими документами, суды признали правомерным отнесение 

спорных выплат к иным расходам, произведенным работниками с разрешения или ведома 

работодателя. 

В этой связи отклонен довод Управления Пенсионного фонда о необходимости отнесения 

спорных расходов к выплатам и иным вознаграждениям, начисляемым плательщиком страховых 

взносов в пользу физических лиц в рамках трудовых отношений, которые подлежат обложению 

страховыми взносами. 

 

Постановление Арбитражного суда Уральского округа от 30.06.2015 N Ф09-4349/15 
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Судами установлено, что в связи с отсутствием у товарищества собственного транспорта, на 

общем собрании товарищества собственников жилья, разрешено для служебных разъездов 

работникам ТСЖ пользоваться услугами такси, в целях оперативности и экономии времени 

(протокол собрания от 23.04.2009 N 1, ежегодные приказы председателя правления товарищества). 

Факт приобретения товарно-материальных ценностей в магазинах, оплата услуг сотовой связи 

работникам ТСЖ подтверждены соответствующими документами. 

Достоверность представленных работниками документов, подтверждающих произведенные 

расходы, определены самим ТСЖ, которое приняло авансовые отчеты работников и первичные 

документы и в установленном порядке и отразило хозяйственные операции в бухгалтерском учете. 

Следовательно, выданные работникам денежные средства являлись расходами самого 

страхователя, произведенными в собственных интересах. 

Доказательств того, что выданные в подотчет денежные средства явились экономической выгодой 

работников ТСЖ, управление не представлено (ст. 65 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации). 

Таким образом, требования товарищества удовлетворены судами правомерно. 

 

Письмо Минфина России от 02.03.2017 N 03-03-07/11901 

…водитель легкового такси обязан выдать пассажиру по окончании поездки либо кассовый чек, 

отпечатанный контрольно-кассовой техникой, либо квитанцию в форме бланка строгой 

отчетности, которая должна содержать установленные реквизиты. 

…расходы работника в командировке на проезд в такси могут быть учтены организацией в составе 

прочих расходов, связанных с производством и (или) реализацией, в случае оформления 

документами, соответствующими требованиям действующего законодательства, при условии 

обоснованности. 

 

Письмо Минфина России от 10.06.2016 N 03-03-06/1/34183 

…водитель легкового такси обязан выдать пассажиру по окончании поездки либо кассовый чек, 

отпечатанный контрольно-кассовой техникой, либо квитанцию в форме бланка строгой 

отчетности, которая должна содержать установленные реквизиты. Отказ от выдачи 

подтверждающих оказанную услугу документов влечет административную ответственность, 

установленную частью 2 статьи 14.5 [КоАП РФ]. 

 

Письмо Минфина России от 25.03.2020 N 03-03-07/23568 

Документальным подтверждением командировочных расходов в целях налогообложения прибыли 

будет являться авансовый отчет работника с приложенными к нему надлежащим образом 

оформленными оправдательными документами. 

При этом обязательные реквизиты квитанции на оплату пользования легковым такси определены 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 N 112 "Об утверждении 

Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом". 

Таким образом, расходы работника в командировке на проезд в такси могут быть учтены 

организацией в составе прочих расходов, связанных с производством и (или) реализацией, при 

условии их документального подтверждения и экономической обоснованности. 

 

Постановление Правительства РФ от 14.02.2009 N 112 "Об утверждении Правил перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом" 

Приложение N 5 к Правилам перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом 

 ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ РЕКВИЗИТЫ КВИТАНЦИИ НА ОПЛАТУ ПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕГКОВЫМ 

ТАКСИ 

 1. Квитанция на оплату пользования легковым такси должна включать в себя следующие 

обязательные реквизиты: 

а) наименование, серия и номер квитанции на оплату пользования легковым такси; 

б) наименование фрахтовщика; 

в) дата выдачи квитанции на оплату пользования легковым такси; 

г) стоимость пользования легковым такси; 

д) фамилия, имя, отчество и подпись лица, уполномоченного на проведение расчетов. 
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Письмо Минфина России от 17.12.2018 N 03-01-15/91866 

Таким образом, с 01.07.2019 при осуществлении расчетов за услуги, в том числе услуги по 

перевозке пассажиров и багажа легковым такси, индивидуальный предприниматель обязан 

применять контрольно-кассовую технику с выдачей (направлением) клиенту кассового чека 

(бланка строгой отчетности, сформированного с применением контрольно-кассовой техники), за 

исключением случаев, установленных Федеральным законом N 54-ФЗ. 

Ответственность за неприменение контрольно-кассовой техники в установленных 

законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники случаях 

предусмотрена частью 2 статьи 14.5 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

 

РАСХОДЫ НА ПРОЕЗД: ВОЗВРАЩАЕМ ИЛИ МЕНЯЕМ БИЛЕТ 

 

Статья 108 Воздушного кодекса РФ 

1. В случае отказа пассажира от воздушной перевозки... возврат... провозной платы 

осуществляется в следующем порядке: 

1) если... заключен договор воздушной перевозки [с условием]... о возврате провозной платы при 

расторжении договора... возвращается... провозная плата (за исключением суммы расходов 

перевозчика, фактически понесенных им и связанных с исполнением обязательств по договору 

воздушной перевозки пассажира)... 

4) если... заключен договор воздушной перевозки [с условием]... о невозврате провозной платы 

при расторжении договора... провозная плата не возвращается... 

 

Письмо Минфина России от 08.09.2017 N 03-03-06/1/57890 

Расходами признаются любые затраты при условии, что они произведены для осуществления 

деятельности, направленной на получение дохода. 

Таким образом, налогоплательщики вправе учитывать все расходы при формировании налоговой 

базы по налогу на прибыль организаций, в том числе расходы в виде штрафов за возврат билетов 

транспортной организации, при соответствии критериям, указанным в пункте 1 статьи 252 НК РФ, 

и при условии, что такие расходы не поименованы в статье 270 НК РФ. 

 

Письмо Минфина России от 03.07.2020 N 03-03-06/1/57735 

Расходами признаются любые затраты при условии, что они произведены для осуществления 

деятельности, направленной на получение дохода. 

Согласно пункту 2 статьи 265 НК РФ для целей главы 25 "Налог на прибыль организаций" НК РФ 

к внереализационным расходам приравниваются убытки, полученные налогоплательщиком в 

отчетном (налоговом) периоде. 

Таким образом, в случае отмены командировки налогоплательщик вправе учитывать понесенные 

им невозмещаемые расходы при формировании налоговой базы по налогу на прибыль 

организаций при соответствии критериям, указанным в пункте 1 статьи 252 НК РФ, и при условии, 

что такие расходы не поименованы в статье 270 НК РФ. 

 

Информация Минфина России N ПЗ-14/2020 "О практике формирования в бухгалтерском 

учете информации в условиях распространения новой коронавирусной инфекции" 

2. В соответствии с ПБУ 10/99 расходы, отличные от расходов по обычным видам деятельности, 

считаются прочими расходами. В частности, в составе прочих расходов организации подлежат 

учету следующие расходы, произведенные в связи с распространением новой коронавирусной 

инфекции: <…> 

расходы по несостоявшимся служебным командировкам работников организации (невозмещенная 

оплата проезда к месту командировки и обратно, бронирования гостиницы, услуг, др.); 

 

Письмо Минфина России от 12.04.2013 N 03-04-06/12341 

...если работодатель... установил размер причиненного ему конкретным работником ущерба, 

причину его возникновения и предел материальной ответственности работника, отказ... от 

взыскания с виновного работника причиненного ущерба приводит к возникновению у работника 
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дохода (экономической выгоды), полученного им в натуральной форме, подлежащего обложению 

[НДФЛ]... 

 

Письмо Минфина России от 20.10.2017 N 03-04-06/68917 

Согласно статье 238 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - Трудовой кодекс) 

работник обязан возместить работодателю причиненный ему прямой действительный ущерб. 

При этом статьей 240 Трудового кодекса предусмотрено, что работодатель имеет право с учетом 

конкретных обстоятельств, при которых был причинен ущерб, полностью или частично отказаться 

от его взыскания с виновного работника. 

Таким образом, в соответствии с Трудовым кодексом конкретный размер причитающегося к 

возмещению работником ущерба устанавливается работодателем. В связи с этим экономической 

выгоды и, соответственно, подлежащего налогообложению дохода в виде суммы прямого 

действительного ущерба, от взыскания которой с работника работодатель отказался, у работника 

не возникает. <…> 

Отказываясь от взыскания с виновного работника сумм возмещения причиненного организации 

ущерба, работодатель не производит каких-либо выплат или иных вознаграждений в пользу 

работника. 

Следовательно, расходы организации по компенсации за счет собственных средств материального 

ущерба от недостач, допущенных по вине работника, не облагаются страховыми взносами, 

поскольку не относятся к объекту обложения страховыми взносами, установленному 

вышеприведенным подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Кодекса. 

 

Письмо ФНС России от 29.01.2020 N СД-4-3/1352@ 

Как следует из интернет-обращения, загранкомандировка не состоялась по вине работника, так как 

Федеральной службой судебных приставов в отношении него вынесено постановление о 

временном ограничении на выезд должника из Российской Федерации. 

Таким образом, затраты на приобретенные невозвратные билеты и оплаченную гостиницу, в 

случае если командировка не состоялась по вине работника в связи с принятым в отношении него 

постановлением о временном ограничении на выезд должника из Российской Федерации, не могут 

быть учтены на основании подпункта 12 пункта 1 статьи 264 Кодекса в составе расходов в целях 

налогообложения прибыли. 

 

Статья 272 НК РФ 

7. Датой осуществления внереализационных и прочих расходов признается, если иное не 

установлено статьями 261, 262, 266 и 267 настоящего Кодекса: 

5) дата утверждения авансового отчета - для расходов: 

на командировки; 

на содержание служебного транспорта; 

на представительские расходы; 

на иные подобные расходы; 

 

РАСХОДЫ НА ПРОЕЗД: КОМАНДИРОВКА НА АВТОМОБИЛЕ 

 

Положение об особенностях направления работников в служебные командировки, утв. 

Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 N 749  

7. В случае проезда работника на основании письменного решения работодателя к месту 

командирования и (или) обратно … на служебном транспорте, на транспорте, находящемся в 

собственности работника или в собственности третьих лиц (по доверенности), фактический срок 

пребывания в месте командирования указывается в служебной записке, которая представляется 

работником по возвращении из командировки работодателю с приложением документов, 

подтверждающих использование …транспорта для проезда к месту командирования и обратно 

(путевой лист, маршрутный лист, счета, квитанции, кассовые чеки и иные документы, 

подтверждающие маршрут следования транспорта). 

 

Письмо Минфина России от 06.12.2019 N 03-04-06/94977 

Следовательно, с учетом положений статьи 188 Трудового кодекса оплата организацией расходов 

работников, связанных с использованием личного имущества, не подлежит обложению 

страховыми взносами, если использование данного имущества связано с исполнением трудовых 
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обязанностей (в служебных целях), в размере, определяемом соглашением между организацией и 

таким сотрудником.<…> 

С учетом изложенного компенсационные выплаты, производимые в соответствии со статьей 188 

Трудового кодекса организацией за использование личного автомобиля работника, используемого 

в интересах работодателя, освобождаются от обложения налогом на доходы физических лиц в 

соответствии с пунктом <…> статьи 217 Кодекса в размере, определенном соглашением сторон 

трудового договора. 

 

Письмо Минфина России от 13.08.2019 N 03-03-07/61075 

Одновременно сообщаем, что на основании подпункта 11 пункта 1 статьи 264 НК РФ к прочим 

расходам, связанным с производством и реализацией, относятся, в частности, расходы на 

компенсацию за использование для служебных поездок личных легковых автомобилей и 

мотоциклов в пределах норм, установленных Правительством Российской Федерации. 

Нормы указанных расходов установлены Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 08.02.2002 N 92 "Об установлении норм расходов организаций на выплату компенсации за 

использование для служебных поездок личных легковых автомобилей и мотоциклов, в пределах 

которых при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций такие расходы 

относятся к прочим расходам, связанным с производством и реализацией". 

 

Статья 422 НК РФ 

1. Не подлежат обложению страховыми взносами…: 

2) все виды установленных законодательством [РФ], законодательными актами субъектов [РФ], 

решениями представительных органов местного самоуправления компенсационных выплат (в 

пределах норм, установленных в соответствии с законодательством [РФ]), связанных: 

с выполнением физическим лицом трудовых обязанностей… 

 

Информационное письмо ФСС РФ от 14.03.2016 N 02-09-05/06-06-4615 

Согласно статье 188 ТК РФ при использовании работником с согласия или ведома работодателя и 

в его интересах личного имущества работнику выплачивается компенсация за использование, 

износ (амортизацию) инструмента, личного транспорта, оборудования и других технических 

средств и материалов, принадлежащих работнику, а также возмещаются расходы, связанные с их 

использованием. Размер возмещения расходов определяется соглашением сторон трудового 

договора, выраженным в письменной форме. 

Следовательно, сумма компенсации, выплачиваемая сотруднику организации за использование 

личного имущества (транспорта), не подлежит обложению страховыми взносами, если 

использование данного имущества связано с исполнением трудовых обязанностей (разъездной 

характер исполнения трудовых обязанностей, служебные цели), в размере, определяемом 

соглашением между организацией и таким сотрудником. 

При этом размер возмещения указанных расходов должен соответствовать экономически 

обоснованным затратам, связанным с фактическим использованием упомянутого имущества для 

целей трудовой деятельности. То есть организация должна располагать копиями документов, как 

подтверждающих право собственности работника на используемое имущество, так и 

подтверждающих расходы, понесенные им при использовании данного имущества в рабочих 

целях. 

 

Письмо ФНС России от 13.11.2018 N БС-3-11/8304@ 

Поскольку транспортное средство, управляемое физическим лицом по доверенности, не является 

его личным имуществом, положения <…> статьи 217 Налогового кодекса в таком случае не 

применяются и суммы возмещения расходов, связанных с использованием такого имущества в 

интересах работодателя, подлежат обложению налогом на доходы физических лиц в 

установленном порядке.<…> 

Таким образом, поскольку возмещение работодателем расходов работника, связанных с 

использованием не принадлежащего ему на праве собственности имущества, Трудовым кодексом 

не предусмотрено, то суммы компенсации, выплачиваемые работнику за использование 

транспортного средства, управляемого им на основании доверенности, облагаются страховыми 

взносами в общеустановленном порядке. 

 

Письмо Минтруда России от 27.07.2016 N 17-3/В-291 
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…сумма компенсации, выплачиваемая сотруднику организации за использование личного 

имущества (транспорта), не подлежит обложению страховыми взносами, если использование 

данного имущества связано с исполнением трудовых обязанностей (разъездной характер 

исполнения трудовых обязанностей, служебные цели) в размере, определяемом соглашением 

между организацией и таким сотрудником. 

При этом размер возмещения указанных расходов должен соответствовать экономически 

обоснованным затратам, связанным с фактическим использованием упомянутого имущества для 

целей трудовой деятельности. То есть организация должна располагать копиями документов, как 

подтверждающими право собственности работника на используемое имущество, так и 

подтверждающими расходы, понесенные им при использовании данного имущества в рабочих 

целях. 

…если транспортное средство находится в совместной собственности супругов, суммы 

возмещения расходов, связанных с использованием работником(цей) в интересах работодателя 

транспортного средства, собственником которого согласно свидетельству о регистрации 

автомобиля является его (ее) супруг, обложению страховыми взносами не подлежат. 

При этом для подтверждения права собственности следует представить копии свидетельства о 

заключении брака, договора купли-продажи автомобиля, свидетельства о регистрации 

автомобиля. 

В случае если транспортное средство в соответствии с гражданским и семейным 

законодательством было приобретено до вступления в брак, получено супругом во время брака в 

дар или в порядке наследования или по условиям брачного договора является единоличной 

собственностью супруга, такие суммы, выплачиваемые работодателем супругу, не являющемуся 

собственником транспортного средства, облагаются страховыми взносами в общеустановленном 

порядке. 

 

Письмо Минфина России от 30.04.2015 N 03-04-05/25434 

[В случае использования личного имущества работника в интересах работодателя]... должны 

иметься документы, подтверждающие принадлежность используемого имущества 

налогоплательщику, а также расчеты компенсаций и документы, подтверждающие фактическое 

использование имущества в интересах работодателя, а также документы, подтверждающие суммы 

произведенных в этой связи расходов. 

 

Определение Верховного Суда РФ от 03.08.2015 N 309-КГ15-8423 

Судами установлено, что работникам общества выплачены компенсации за использование не 

принадлежащего ему на праве собственности имущества (легкового автомобиля) для служебных 

поездок. 

Фонд полагает, что поскольку транспортные средства, управляемые работниками по 

доверенности, их личным имуществом не являются, то суммы компенсации за использование 

такого имущества в интересах работодателя, подлежат обложению страховыми взносами в 

установленном порядке. 

Суды … пришли к выводу, что переданный по доверенности автомобиль, не может 

восприниматься третьими лицами иначе как находящийся во владении и пользовании конкретного 

лица, которому выдана доверенность. 

При этом суды указали, что личным имуществом работника является имущество, принадлежащее 

ему на любом законном основании. 

На основании изложенного, выплаты компенсаций за использование легковых автомобилей для 

служебных поездок правомерно не включены в базу для исчисления страховых взносов. 

 

Постановление Седьмого арбитражного апелляционного суда от 20.08.2019 N 07АП-7159/2019 

Основанием для принятия решений фондов явилось то, что компенсационные выплаты за 

использование имущества, не принадлежащего сотруднику, трудовым законодательством не 

предусмотрены, они не могут быть отнесены к выплатам, уменьшающим базу для начисления 

страховых взносов <…> 

Поскольку общество представило необходимые и достаточные доказательства, подтверждающие, 

что выплаченная обществом работнику спорная компенсация связана с использованием личного 

автомобиля работником для служебных целей, доказательства, опровергающие использование 

транспортного средства работником, которому была выплачена соответствующая компенсация, в 

служебных целях, заинтересованными лицами не представлены, указанное позволяет 
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работодателю компенсировать затраты на использование автомобиля, находящегося во владении 

работника на основании доверенности и спорные выплаты не являются объектом обложения 

страховыми взносами, соответственно, не подлежат включению в базу для начисления страховых 

взносов 

 

Решение Арбитражного суда Ярославской области от 16.01.2020 по делу N А82-17946/2019 

Отделение ФСС РФ, доначисляя спорную сумму страховых взносов, сочло, что для освобождения 

от начисления страховых взносов на сумму компенсации за использование автомобиля, 

транспортное средство должно принадлежать работнику на праве собственности. 

Суд полагает, что действующим законодательством такого ограничения не установлено. 

Фактически личным имуществом работника может быть названо любое имущество, находящееся в 

его распоряжении, поскольку понятие "личное имущество работника" и понятие "имущество, 

принадлежащее работнику на праве собственности" не являются тождественными.<…> 

Таким образом, указанные выплаты не являются объектом обложения страховыми взносами и не 

подлежат включению в базу для начисления страховых взносов. 

 

Письмо Минфина России от 11.06.2014 N 03-04-05/28243 

Использование сотрудником организации... автомобиля без путевых листов и иных 

подтверждающих документов означает возникновение у такого физического лица экономической 

выгоды в той мере, в которой эту выгоду можно оценить. 

Такой доход подлежит обложению [НДФЛ]... 

 

Постановление Президиума ВАС РФ от 13.05.2008 N 17718/07 N А40-13151/06-98-80 

Однако судами не учтено, что … требования, … по оформлению расчетных документов и 

выставлению счетов-фактур, считаются выполненными, если продавец выдал покупателю 

кассовый чек …. 

В спорный налоговый период предпринимателем на автозаправочных станциях, осуществляющих 

розничную торговлю для населения, приобретался бензин, оплата которого производилась, 

включая [НДС]…, наличными денежными средствами и подтверждена … кассовыми чеками. 

Бензин использовался …для операций, признаваемых объектом обложения [НДС]….  

Таким образом, отказ …в получении налогового вычета по [НДС]… нельзя признать 

правомерным. 

Вычеты могут предоставляться и на основании иных документов, подтверждающих уплату 

данного налога. 

 

Письмо Минфина России от 25.06.2020 N 03-07-09/54634 

Таким образом, особенности вычета сумм НДС в отношении товаров, приобретаемых в 

организациях розничной торговли, Кодексом не предусмотрены. 

Учитывая изложенное, суммы налога на добавленную стоимость по приобретенному бензину на 

АЗС без наличия счетов-фактур к вычету не принимаются. 

 

Письмо Минфина России от 26.03.2019 N 03-07-09/20252 

Указанными пунктами 2.1, 3 и 6 - 8 статьи 171 Кодекса предусмотрены особенности вычета сумм 

налога на добавленную стоимость, уплаченных налогоплательщиком непосредственно в бюджет, а 

также сумм налога, уплаченных сотрудниками организации в составе командировочных и 

представительских расходов. 

Вычет сумм налога на добавленную стоимость в отношении иных случаев приобретения товаров 

(работ, услуг, имущественных прав) без наличия счетов-фактур Кодексом не предусмотрен. 

 

Письмо Минфина России от 13.08.2018 N 03-07-11/57127 

Таким образом, особенности вычета сумм НДС в отношении товаров, приобретенных за наличный 

расчет сотрудниками организации, Кодексом не предусмотрены. В связи с этим суммы НДС по 

товарам, приобретенным за наличный расчет сотрудниками организации, на основании кассовых 

чеков, в которых сумма НДС выделена отдельной строкой, без наличия счетов-фактур к вычету не 

принимаются. 

 

Постановление Шестнадцатого арбитражного апелляционного суда от 10.02.2017 N 16АП-

5666/2016 
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Общество применило спорный вычет по [Н/ДС], ссылаясь на приобретение за наличный расчет 

горюче-смазочных материалов, которое подтверждается, по мнению Общества, кассовыми чеками 

АЗС Предпринимателя. [НДС] в кассовых чеках не указан (не выделен отдельной строкой). 

Соответствующие счета-фактуры у Общества отсутствуют, так как не предъявлялись продавцом 

ГСМ (Предпринимателем). 

С учетом позиции Президиума [ВАС РФ] (постановление от 13.05.2008 N 17718/07), 

налогоплательщик при отсутствии счета-фактуры вправе применить налоговый вычет при 

наличии иных документов, подтверждающих сумму [НДС], предъявленную ему поставщиком к 

оплате при расчетах за поставленные товары (работы, услуги). 

Однако документов, подтверждающих сумму [НДС], предъявленную к оплате при расчетах за 

приобретенные горюче-смазочные материалы Обществом не представлено и у Общества не 

имеется. 

… [НК РФ] не предусматривает возможности использования расчетного метода при определении 

суммы налоговых вычетов без соответствующих документов. 

Общество в отсутствие у него документов (счетов-фактур, кассовых чеков), в которых была бы 

указана конкретная сумма [НДС], подлежащая уплате конкретному продавцу (Предпринимателю), 

не вправе расчетным путем определить ее для последующего предъявления к вычету. 

 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

 

Правильно оформить ВЫДАЧУ НАЛИЧНЫХ ДЕНЕГ ПОД ОТЧЁТ поможет 

Готовое решение: Как выдать деньги под отчет и отразить расчеты с 

подотчетными лицами в бухгалтерском учете 

 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – ДЕНЬГИ ПОД ОТЧЁТ 

 перейти в Готовое решение: Как выдать деньги под отчет и отразить расчеты 

с подотчетными лицами в бухгалтерском учете (третий документ в списке) 

 в Готовом решении Вы найдете порядок выдачи наличных денег под отчёт, 

образцы приказа и заявления на выдачу денег под отчёт, а также необходимые 

бухгалтерские проводки 
 

 

 

Правильно отразить в БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ РАСХОДЫ НА АРЕНДУ 

КВАРТИРЫ В КОМАНДИРОВКЕ поможет Готовое решение: Как учесть расходы 

на аренду квартиры для проживания сотрудников в командировке 

 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – БУХУЧЕТ АРЕНДЫ КОМАНДИРОВКА 

 перейти в Готовое решение: Как учесть расходы на аренду квартиры для 

проживания сотрудников в командировке (первый документ в списке) 

 в Готовом решении Вы найдете порядок отражения в бухгалтерском учете 

расходов на аренду квартиры в командировке 
 

 

 

Правильно подтвердить КОМАНДИРОВОЧНЫЕ РАСХОДЫ ПРИ РАСЧЕТЕ 

НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ поможет Готовое решение: Как учесть 

командировочные расходы при расчете налога на прибыль 

 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – КОМАНДИРОВОЧНЫЕ РАСХОДЫ 

ПРИБЫЛЬ 

 перейти в Готовое решение: Как учесть командировочные расходы при расчете 

налога на прибыль (третий документ в списке) 

 в Готовом решении Вы найдете информацию о необходимых подтверждающих 

документах при командировке для расчета налога на прибыль 
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Без ошибок составить ДОПСОГЛАШЕНИЕ К ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ об 

использовании работником ЛИЧНОГО АВТОМОБИЛЯ В СЛУЖЕБНЫХ ЦЕЛЯХ 

поможет Форма: Дополнительное соглашение к трудовому договору. 

Использование личного автомобиля в служебных целях (образец заполнения) 
 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – ДОПСОГЛАШЕНИЕ ЛИЧНЫЙ 

АВТОМОБИЛЬ 

 перейти в Форму: Дополнительное соглашение к трудовому договору. 

Использование личного автомобиля в служебных целях (образец заполнения) 

(первый документ в списке) 

 в образце Вы найдете верные формулировки для составления допсоглашения 
 

 

 

Разобраться, можно ли учесть расходы на использования КАРШЕРИНГА В 

КОМАНДИРОВКЕ, поможет Готовое решение: Как учесть расходы на аренду 

квартиры для проживания сотрудников в командировке 

 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – КАРШЕРИНГ КОМАНДИРОВКА 

 перейти в Готовое решение: Как учитывать расходы работника на каршеринг в 

командировке (первый документ в списке) 

 в Готовом решении Вы найдете порядок бухгалтерского учета расходов на 

каршеринг в командировке, а также порядок учета расходов для целей 

исчисления налога на прибыль 

 

Практические примеры 

 

Практический пример N 1 

Организация купила ж/д билеты на поезд для работника, направляемого в командировку, за 

2500,00 руб. в том числе НДС - 416,67. После возвращения из поездки сотрудник представил 

авансовый отчет.  

Как отразить эти операции в бухгалтерском учете? 

 

Решение  

Проводки будут следующие: 
 

Содержание операции Дт Кт Сумма 

На дату покупки билетов 

Оплачены билеты для работника 60 51 2500,00 

Электронные билеты переданы работнику 71 60 2500,00 

На дату утверждения авансового отчета 

Учтены расходы на проезд (2500,00- 416,67) 20, 26 

(44) 

71 2083,33 

Учтен входной НДС по расходам на проезд, указанный в 

БСО 

19 71 416,67 

Входной НДС принят к вычету 68 19 416,67 

Таблицы 

Т а б л и ц а  1 

 

Размеры компенсации за использование личного автомобиля,  

которую можно учесть в налоговых расходах 

 

Объем двигателя легкового автомобиля Норматив, руб/мес. 

До 2000 куб. см включительно 1200 
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Свыше 2000 куб. см 1500 

 

Ссылки на материалы журнала «Главная книга»  

 

 

Отметим, что если командировку пришлось отменить из-за коронавируса, 

расходы учесть можно, поскольку они считаются убытками от 

чрезвычайной ситуации. Подробности читайте в статье Л.А. Елиной: 

«Коронавирус правит бал: что учесть работодателю при расчетах с 

работниками» ("Главная книга", 2020, N 7, с. 50). 
 

Выводы по вопросу  

 

1. Суточные учитываются в налоговых расходах в пределах, установленных в локальном 

нормативном акте организации, и в этом же размере не облагаются взносами на 

травматизм. Что же касается НДФЛ и взносов на пенсионное, медицинское страхование и 

по ВНиМ, то суточные освобождены от него в пределах: 700 рублей в день, если 

командировка по России, и 2500 рублей в день, если это загранкомандировка. 

 

2. Нормативы расходов на проезд и проживание также предусматриваются локальным 

нормативным актом и, при наличии документов, в полной сумме не увеличивают базу по 

НДФЛ и взносам. 

 

3. НДС по командировочным расходам принимается к вычету в сумме, соответствующей 

величине затрат, учтенных для целей налогообложения, при наличии счета-фактуры либо 

БСО (счет гостиницы, билет) с выделенной суммой налога. 

 

4. Если стоимость завтрака обозначена в счете гостиницы отдельной суммой, 

соответствующая сумма в налоговых расходах не учитывается, а ее компенсация 

облагается НДФЛ и взносами. Если стоимость проживания указана в документе с учетом 

завтрака одной суммой, ее целиком можно учесть в налоговых расходах. 

 

5. Стоимость услуги фитнеса, SPA, посещения бассейнов, парикмахерских, ужинов в 

ресторанах налогооблагаемую прибыль не уменьшает. А если расходы возмещаются 

работнику по приказу руководителя, их сумма включается в базу по НДФЛ и взносам.  

 

6. Для того, чтобы организация смогла признать арендные платежи, уплачиваемые 

физическому лицу-арендодателю за квартиру для командированного работника в 

налоговых расходах, у нее должны быть следующие документы: 

 письменный договор; 

 акт приемки-передачи жилья; 

 документы, подтверждающие оплату аренды. 

 

7. С арендных платежей, уплачиваемых физлицу-владельцу квартиры, организация, как 

налоговый агент, должна удержать и перечислить в бюджет НДФЛ. 

 

8. Согласно позиции Минфина, арендная плата за те дни, когда квартира не использовалась, 

для целей налогообложения не учитывается, поэтому во избежание споров организации 

лучше списывать в налоговые расходы плату только за те дни, когда в квартире 

фактически кто-то проживал. 

 

9. Если квартиру арендует работник, то для того, чтобы организация смогла признать эти 

расходы в налоговых целях, нужно оформить письменный договор найма между 

работником и арендодателем квартиры и иметь документы на оплату аренды. 
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10. Документом, подтверждающим расходы на проезд, помимо стандартных билетов может 

быть электронный билет, содержащий всю необходимую информацию. Если работник 

летел самолетом, то дополнительно к электронному билету безопаснее приложить 

посадочный талон. Подтверждать оплату билета в любом случае не требуется. 

 

11. Если билеты покупаются через агентство, то НДС с вознаграждения за его услуги можно 

принять к вычету сразу после того, как организация получит счет-фактуру, поскольку 

услуга уже оказана - агент продал билеты. А вот налог со стоимости самого билета можно 

принять к вычету только после того, как работник отчитается о поездке и руководитель 

утвердит авансовый отчет - лишь в этот момент услуга будет считаться оказанной. 

 

12. Возмещение командированным работникам расходов по оплате услуг залов ожидания 

повышенной комфортности (бизнес-залов, VIP-залов) можно учесть в налоговых расходах, 

НДФЛ с суммы компенсации исчислять не нужно. Что касается дополнительных 

сервисных услуг, которые перевозчики включают в цену билета при проезде в вагонах 

повышенной комфортности, то учесть их в расходах и не исчислять НДФЛ со взносами 

проверяющие разрешают при условии, что их стоимость не выделена в билете отдельной 

строкой. 

 

13. Чтобы без претензий налоговиков учесть в расходах плату за такси и не облагать их 

взносами и НДФЛ, потраченные на эти цели суммы должны подтверждать либо БСО, либо 

чек ККТ. Кроме того, поездка должна быть экономически обоснована, например, тем, что 

добираться до аэропорта по-другому слишком сложно. 

 

14. Если купленный билет возвращен с согласия работодателя и по уважительной причине, то 

связанные с таким возвратом штрафы можно учесть в налоговых расходах. Если билет 

пропал по вине работника, то он должен компенсировать эти расходы организации. В 

случае, если фирма не будет требовать с сотрудника компенсации стоимости утраченного 

билета, то учитывать понесенные расходы на его приобретение в налоговых расходах 

нельзя. 

 

15. То, что работник для поездки в командировку использует автомобиль, необходимо 

отразить в приказе. Причем, там же нужно указать и кому принадлежит транспорт: 

работодателю, командированному работнику, а может быть он взят в пользование по 

договору аренды или доверенности. 

 

16. К авансовому отчету по командировке на машине необходимо приложить служебную 

записку, где указывается срок пребывания в месте командировки, путевой лист, 

подтверждающий, что автомобиль действительно использовался в командировке, а также 

копии документов, подтверждающих ее принадлежность работнику. Если автомобиль 

работнику не принадлежит, то необходимо приложить копию доверенности от владельца.   

 

17. Если с работником заключено соглашение об использовании его личного транспорта в 

служебных целях, то в налоговых расходах можно учесть сумму компенсации в пределах 

норм, установленных Правительством РФ. НДФЛ и взносами такая сумма компенсации не 

облагается. Однако, если работник едет на автомобиле, которым пользуется по 

доверенности, то на стоимость компенсации, по мнению чиновников, надо начислить 

страховые взносы. Суды с этим не согласны, считая, что термин «личное имущество» 

подразумевает любое имущество, находящееся в законном владении сотрудника.  

 

18. Если работник едет в командировку на своем автомобиле, и с ним нет соглашения об 

использовании его личного транспорта в служебных целях, тогда стоимость 

израсходованного в поездке бензина и другие сопутствующие расходы возмещаются на 

основании авансового отчета и не включаются в базу по НДФЛ и взносам. Но для того, 

чтобы с этим не было проблем, организация должна оформить путевой лист на поездку и 

установить норматив расхода топлива путем контрольных замеров либо применить нормы, 

установленные Минтрансом. 
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19. Принимать к вычету НДС, выделенный в чеке АЗС, без счета-фактуры рискованно. Скорее 

всего, право на вычет придется доказывать в суде. 
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www.jurkomp.ru 

 
Приемная – 500-717 

«Линия консультаций» (zakaz@jurkomp) – 501-001, 8-800-333-8607 (бесплатный) 

«Главная книга» (kniga@jurkomp.ru) - 50-07-14 

Линия консалтинга - consalting@jurkomp.ru 
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